
Settore Giunta Comunale 2006 08796/086 

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

5 dicembre 2006  
 
 Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data  23 novembre 
2006 ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO CONTRIBUTO DI EURO 
2.600,00 - ASSOCIAZIONE "A.C.U. CONSUMATORI UTENTI" PER IL PROGETTO 
"A.NA.FE.RE. - A NATALE FESTEGGIA RECICLANDO" 
 
 Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2006 08796/086 2 
 
 
 
 MECC. N. 2006 08796/086 
 
 

 n. 130/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

23 novembre 2006 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria del 

 23 novembre 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE,  

CARBONE, CAVAGLIA’, CASCIOLA, COPPERI, FREZZA, GATT O, GRASSANO, 

GRIECO, IANNETTI, INVIDIA, MARIELLA, MILETTO, PEPE,  PESSANA, SOCCO, 

TRABUCCO e VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 24  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri:  MAGLIANO  

 
Con l'assistenza del Segretario  Dr.ssa Gabriella TETTI 
 
ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 



2006 08796/086 3 
 
 

C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI O CONTRIBUTO DI 

EURO 2.600,00 - ASSOCIAZIONE "A.C.U. CONSUMATORI UTENTI" PER IL 

PROGETTO "A.NA.FE.RE. - A NATALE FESTEGGIA RECICLAN DO". 

 

     
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO CONTRIBUTO 
DI EURO 2.600,00 - ASSOCIAZIONE "A.C.U. CONSUMATORI UTENTI" PER IL 
PROGETTO "A.NA.FE.RE. - A NATALE FESTEGGIA RECICLANDO"  
 

 Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della VI Commissione 
CANELLI, riferisce:      

 
La Circoscrizione ha intenzione di promuovere il progetto denominato "A.NA.FE.RE. - A 

NATALE FESTEGGIA RECICLANDO", presentato dall'Associazione A.C.U. (Associazione 
Consumatori Utenti). 

 
 Il tema del progetto è la raccolta differenziata ed il riciclaggio dei rifiuti. 

 
Per incoraggiare e diffondere la conoscenza delle questioni inerenti l'ambiente e 

all'importanza della differenziazione dei rifiuti e del loro riutilizzo, si prevede la realizzazione di 
alcuni interventi, da effettuare davanti ad alcuni supermercati del territorio, nel periodo natalizio, 
durante i quali sarà distribuito materiale sull'educazione al riciclo. 

 
Le azioni di sensibilizzazione saranno effettuate dagli animatori dell'Associazione che 

distribuiranno dei gadgets gratuiti fatti con materiale riciclato, oltre ad effettuare dimostrazioni 
visive della creazione di tali oggetti. 

I consumatori saranno invitati a tornare la volta successiva con un rifiuto per ritirare un 
gadget dello stesso materiale riciclato. 

Alle persone più giovani sarà distribuito un libricino su come poter riciclare gli involucri 
che prima venivano gettati. 



2006 08796/086 4 
 
 

 
Durante gli interventi sarà distribuita una cartina della città su cui saranno indicati i luoghi 

in cui è possibile conferire i rifiuti da differenziare, con particolare evidenza al nuovo Ecocentro 
AMIAT di via Arbe. 
  
 Il progetto prevede la realizzazione di 4 interventi di 7 ore ciascuno, davanti a 2 
supermercati, di cui 2 nella settimana antecedente quella natalizia e 2 nella seconda settimana di 
gennaio 2007. 
  
 In ogni postazione allestita saranno presenti due esperti animatori ed il responsabile del 
progetto, con funzioni di controllo e di verifica del buon andamento dell'iniziativa.  
 
 In data 25 ottobre 2006 il progetto è stato esaminato dalla VI Commissione. 
 
 L'Associazione ACU ha richiesto alla Circoscrizione l'erogazione di un contributo a 
parziale copertura dei costi (che dal preventivo risultano ammontare a Euro 3.425,00) necessari 
alla realizzazione dell'iniziativa, quali: noleggi gazebo e furgone, fotocopie di materiale da 
distribuire, gadget, animazione, eventuali autorizzazioni e relativi oneri,  ecc.. 
 La Circoscrizione si farà carico unicamente di segnalare all'Associazione ACU i due 
supermercati davanti a cui effettuare gli interventi. 
 Alla luce di quanto innanzi detto, si ritiene opportuno erogare un contributo per l'importo  
di Euro 2.600,00 pari al 75% circa delle spese preventivate. 
 L'Associazione ha dichiarato di non aver presentato analoga richiesta di finanziamento ad 
altri Enti Pubblici o Privati, né ad Istituti di Credito e Fondazioni per la realizzazione del progetto 
proposto. 
 Si ritiene che l'iniziativa vada sorretta, in quanto volta a favorire lo sviluppo di una migliore 
cultura ambientale, rispettando il carattere di territorialità, in quanto rivolta agli abitanti di questa 
Circoscrizione. 

Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvanto e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/01/95. 

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero 
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata nel presente atto. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 



2006 08796/086 5 
 
 
- Visti gli artt. 46 co. 2 e 52 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l'art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto  il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 
(n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l'altro, all'art. 
42 comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato  atto  che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica, 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di individuare quale beneficiaria del contributo di € 2.600,00, pari al 75% circa delle spese 

previste al lordo di eventuali ritenute di Legge, per le indicazioni espresse in narrativa, 
l'Associazione ACU (Associazione Consumatori Utenti) con sede in Torino - Via Beaumont 
68 - Codice Fiscale 97081020154; (all. 1 – n.           ) 

  Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/01/95; 

2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 
favore dell'Associazione ACU (Associazione Consumatori Utenti) e la relativa devoluzione;  

3) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 

seguente esito: 
 
Presenti 24 
Astenuti    5 (Iannetti, Invidia, Miletto, Pepe e Pessana) 
Votanti 19 
Voti favorevoli 17 
Voti contrari 2 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1) e 2) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 



2006 08796/086 6 
 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 24 - Astenuti 1: Pepe 
- Votanti 23 - Voti  favorevoli 21 - Voti contrari 2) dichiara, vista l'urgenza, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV comma del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
    


